
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DECRETO n. 50        del 30/01/2024

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Modifica agli strumenti di guida a favore dei titolari di patenti speciali 
(art. 27 L. 104/92): rendicontazione contributi erogati ai beneficiari per 
l’anno 2023.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
l’art. 27 della legge 05.02.1992 n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate" che prevede un 
contributo, a favore dei titolari di patenti di guida A, B e C speciali con incapacità 
motorie permanenti, nella misura del 20% della somma fatturata per modifiche agli 
strumenti di guida;
l’art. 3 comma 1 della legge 28.12.1995 n. 549 "Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica" che ha stabilito la cessazione dei finanziamenti statali per il 
finanziamento dei contributi di cui sopra ed il contestuale trasferimento delle 
funzioni alla competenza regionale;
la Determinazione dirigenziale n. 62 del 26.01.2023 relativa alla rendicontazione 
dei contributi erogati ai beneficiari della misura in oggetto per l’anno 2022, con cui 
si è dato tra l’altro atto dell’importo residuo al 31.12.2022 di € 8.602,92 derivante 
dall’assegnazione di cui al Decreto regionale n. 17811 del 21.12.2021;

Visti i Decreti regionali n. 18582 del 19.12.2022 e n. 19038 del 24.11.2023 con i quali 
sono stati assegnati e liquidati a favore di questa ATS, rispettivamente, l’importo di € 
23.049,00 anno 2022, introitato con ordinativo d’incasso n. 40003 del 20.01.2023, e 
l’importo di € 43.716,00 anno 2023, introitato con ordinativo d’incasso n. 40066 del 
22.12.2023, destinati alla assegnazione e liquidazione dei contributi per la modifica 
agli strumenti di guida, a favore dei titolari di patenti di guida A, B e C speciali per gli 
anni successivi;
Considerato che nell’anno 2023 sono pervenute alla Struttura Semplice Minori e 
Famiglia del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle prestazioni 
Socio Sanitarie con quelle Sociali (PIPSS) dai competenti Uffici della A.S.S.T. degli 
Spedali Civili di Brescia, della A.S.S.T. della Franciacorta e della A.S.S.T. del Garda, n. 
29 domande di contributo per la modifica agli strumenti di guida ex art. 27 L. 104/92,
dagli stessi esaminate ed ammesse al finanziamento;
Dato atto che la spesa complessiva per l’anno 2023 relativa alle domande di cui al 
punto precedente ammonta ad € 18.053,01;
Precisato che i contributi spettanti per l’anno 2023 sono stati liquidati tramite la 
procedura informatica in capo al Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione 
delle prestazioni Socio Sanitarie con quelle Sociali (PIPSS), dandone comunicazione ai 
richiedenti e per conoscenza all’A.S.S.T. di afferenza;
Ritenuto di dover procedere alla rendicontazione dei contributi erogati ai beneficiari 
per l’anno 2023 elencati negli allegati “A – Prospetto riepilogativo dei finanziamenti 
riconosciuti ai sensi dell’art. 27 – L. 104/92 – anno 2023” (composto da n. 2 pagine) e 
“B – Elenco complessivo richieste di contributo anno 2023” (composto da n. 2 pagine), 
parti integranti e sostanziali del presente decreto, il cui modello è stato predisposto 
dagli uffici regionali afferenti alla Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, 
disabilità e pari opportunità;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle prestazioni Socio Sanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti;
Dato atto che la Responsabile della SS Minori e Famiglia, Dott.ssa Giovanna Milzani 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);



_________________________________________________________________

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto che per l’anno 2023 risultano ammesse e finanziate n. 29 richieste 
di contributo per la modifica agli strumenti di guida a favore dei titolari di patenti 
speciali (art. 27 L. 104/92), per un importo complessivo liquidato pari a € 
18.053,01;

b) di dare atto che i contributi erogati ai beneficiari per l’anno 2023 sono elencati 
negli allegati “A – Prospetto riepilogativo dei finanziamenti riconosciuti ai sensi 
dell’art. 27 – L. 104/92 – anno 2023” (composto da n. 2 pagine) e “B – Elenco 
complessivo richieste di contributo anno 2023” (composto da n. 2 pagine), parti 
integranti e sostanziali del presente decreto, il cui modello è stato predisposto dagli 
uffici regionali afferenti alla Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, 
disabilità e pari opportunità;

c) di dare atto che i costi di cui al punto a) trovano riferimento nella Contabilità 
Aziendale – Bilancio Socio Assistenziale anno 2023 al conto cod. 4307430 “S.a. 
trasferimento contributi regionali socio assistenziali”, sono gestiti con il Codice 
Progetto P29-2023 e trovano registrazione nella contabilità analitica dell’Agenzia al 
CDC 90010000;

d) di confermare che la copertura finanziaria dei costi di cui al punto precedente è 
garantita per € 8.602,92 con le risorse di cui al Decreto regionale n. 17811 del 
21.12.2021 e per € 9.450,09 con le risorse di cui al Decreto regionale n. 18582 del 
19.12.2022, disponibili al conto “Utilizzo fondo quote esercizi precedenti Sogg. 
Pubblici extra F.do vincolati” cod. 7901325;

e) di dare atto che, tenuto conto degli importi assegnati con Decreti regionali e dei 
contributi erogati, al 31.12.2023 le risorse a disposizione dell’ATS di Brescia per la
misura in oggetto ammontano a € 57.314,91, di cui € 13.598,91 derivanti 
dall’assegnazione di cui al Decreto regionale n. 18582 del 19.12.2022 registrate al 
conto “Utilizzo fondo quote esercizi precedenti Sogg. Pubblici extra F.do vincolati” 
cod. 7901325 ed € 43.716,00 derivanti dall’assegnazione di cui al Decreto 
regionale n. 19038 del 24.11.2023 registrate al conto “Altri contributi reg.li Socio 
Assistenziali” cod. 7702420;

f) di trasmettere, a cura del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione 
delle prestazioni Socio Sanitarie con quelle Sociali (PIPSS), copia del presente 
provvedimento alla Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 
opportunità della Regione Lombardia;

g) di comunicare alle A.S.S.T. degli Spedali Civili di Brescia, della Franciacorta e del 
Garda tramite posta elettronica certificata, a cura del Dipartimento PIPSS,
l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento all'Albo on-line – sezione 
Pubblicità legale - dell’A.T.S. di Brescia;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 



_________________________________________________________________

dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



MOD__all_A

ALLEGATO A

65 E OLTRE

M F M F M F M F N AMMONTARE IN EURO N  AMMONTARE IN EURO 

X
1 561,60 1 733,32 

X
1 488,80 1 509,97 

X
1 416,00 1 208,00 

1 124,80 

X
1 291,20 

X
1 603,20 

X
1 696,80 1 255,74 

X
1 560,00 

X
1 578,00 

X
1 170,49 

X
1 208,00 1 375,08 

X
1 187,20 

X
1 550,00 1 366,00 

X
1 395,20 1 416,00 

X
1 395,20 1 300,00 

X
1 561,60 

18/29 30/49 50/64 ADATTAMENTO
AD HOC

AUTOVEICOLO
GIA' ADATTATO

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI FINANZIAMENTI RICONOSCIUTI
AI SENSI DELL'ART. 27 - L.104/92

 ANNO 2023

ATS DI BRESCIA

SUDDIVISIONE PER FASCE D'ETA' TIPOLOGIA D'INTERVENTO
DELLE PERSONE BENEFICIARIE DI 

CONTRIBUTO

Pagina 1



MOD__all_A

X
1 187,20 1 170,49 

X
1 416,00 

X
1 340,98 

X
1 151,84 

X
1 66,56 1 212,77 

X
1 187,20 1 166,40 

X
1 370,00 1 340,98 

X
1 460,32 1 632,32 

X
1 187,20 1 400,00 

X
1 728,00 

X
1 416,00 1 509,91 

X
1 499,20 1 255,73 

X
1 756,91 

X
1 644,80 

10.931,92 7.121,09 

18.053,01 TOTALE

Pagina 2


